videntissimi Dei praeparatio ad revelationis christianae plenitudinem. 

Curae propterea erit Synodo investigare quomodo haec observantia et 

reverentia erga singulos homines eorumque culturam, ac sincerum cum 

eis colloquium — quae una est ex primis condicionibus animi vere 

1 0 Cfr. PMl. 2, 11. 
11 Cant. 8, 7. 
12 Io. 12, 32. 

36 - A. A. S 

562 Acta Apostolicae Sedis - Commentarium Officiale 

christiani — componi possint et conciliari cum natura universali illius 

muneris, quod Christus suae commisit Ecclesiae. 

Tertia restat nota evangelizationis, nempe proprium eius propositum, 

seu finalitas. Oportebit melius et subtilius definire rationem necessitu

dinis inter proprie dictam evangelizationem et universum hominum nisum 

ad progressionem, cui merito exspectatur Ecclesiae subsidium et adiu

mentum, etiamsi istud minime pertinet ad proprium eius opus. Probe 

scimus quibus difficultatibus implicentur hac in re filii Ecclesiae, qui 

sese dedunt apostolicis inceptis. Hi enim saepius hodie incitantur et 

invitantur, ut rerum potiorum ordinem deserant, quem sequi debet 

salutis nuntius, atque ut propriam industriam redigant in actuositatem 

philanthropicam tantum, sociologicam vel politicam, et opus Ecclesiae 

circumscribant doctrina quadam anthropocentrica et terrena. Hinc 

liquido patet quam sit necessarium iterum confirmare et clarissime 

inculcare finem proprie religiosum evangelizationis. Etenim omnem 

suam amitteret significationem, si dimoveretur a fulcro illo religioso, 

quo sustentatur, quod videlicet est Regnum Dei ante omnia alia, Re

gnum Dei secundum sensum plane theologicum, quod nempe homines 

a peccatis liberat eisque proponit amorem Dei tamquam primum prae

ceptum et vitam aeternam velut novissimam sortem. 

Attamen hoc minime significat opus evangelizationis posse vel debere 

gravitatem maximam neglegere illarum quaestionum, quae hodie tanto

pere agitantur et quae respiciunt iustitiam, liberationem, progressio

nem et pacem in mundo. Si enim istud fieret, etiam ignoraretur doctrina 

evangelii de amore erga proximum patientem et egentem, 1 3 quam Apo

stoli quoque tradiderunt. 1 4 Quin immo hoc argumentum pertractavimus 

tamquam singulare quoddam officium nostrum in Litteris Encyclicis, 

Populorum Progressio inscriptis. 

Et quidem si verum fateri volumus, Ecclesia, sequens exemplum ac 

praeceptum sui divini Servatoris, numquam destitit evehere ipsam di

gnitatem et condicionem populorum, ad quos attulit Christi fidem. Do

ctrina namque eius et moralis pariter disciplina semper conversae sunt 

in res et institutiones solidas, quae homines impellent ad progredientem 

semper auctum et incrementum in omni vitae provincia, vel proprie 

religiosa, vel politica, sociali et civili. Quemadmodum docet Concilium 

Vaticanum Secundum : Missio quidem propria, quam Christus Ecclesiae 

13 Mt. 25, 31-46. 
14 Cfr. 1 Io. 4, 20; loc. 2, 14-28. 
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suae concredidit, non est ordinis politici, oeconomici vel socialis: finis 

enim quem ei praefixit ordinis religiosi est. At sane ex hac ipsa missione 

religiosa munus, lux et vires fluunt, quae communitatis hominum secun

dum Legem divinam constituendae et firmandae inservire possunt.15 

Haec doctrina, cum refertur ad laicos praesertim, maius etiam pondus 

accepit, quoniam eorum est ex vocatione propria, res temporales ge

rendo et secundum Deum ordinando, regnum Dei quaerere,16 et quia 

ipsi debent etiam quando curis temporalibus occupantur, pretiosam 

actionem ad evangelizandum mundum exercere.17 

Nullo igitur modo inter se opponuntur nec seiunguntur, sed contra 

complentur evangelizatio et humana progressio, quae, etsi distinctae 

et subordinatae inter se, eodem communiter tendunt, scilicet ad homi

nis salutem. 

Haec omnia procul dubio subtiliorem investigationem iubent de 

variis formis, quas evangelizationis opus potest suscipere. Verum qui

dem est mundum, qui hodie est, maxime arduas quaestiones solvendas 

Ecclesiae proponere; at obliviscendum non est immensas etiam agendi 

opportunitates, quae olim ne cogitari quidem poterant, iis hodie prae

beri, qui Christi nomine evangelizant bona.u Ac revera recte iudicare 

quis potest, quam late aperti iam patefacti sint aditus ad diffusionem 

universalem et subitam Verbi salutis per instrumenta communicationis 

socialis? Si praetermittamus has praeclaras opportunitates vel tempus 

conteramus in reprehensionibus quae tantum nocent, periculum reapse 

est, ne in horam a Deo constitutam conveniamus et futurae christianae 

religionis sorti immensa inferamus detrimenta. 

Id postulat, ut evangelizationis actio hodie animo concipiatur, qui 

late pateat ad nostrae aetatis necessitates, quod attinet ad methodos, 

ad opera, ad aptam rerum ordinationem, et ad Evangelii operariorum 

institutionem. De opere agitur, quod in hac Synodo vos, egregia officii 

vestri conscientia permoti, aggressuri est is; utinam, Deo dante, vestri 

labores iustis omnium exspectationibus plane satisfaciant! 

Manifestum est, numquam fas esse vias ingredi, quae contra Evan

gelii spiritum aperte pugnent : non vis, igitur, non civilis seditio, non 

colonica dominatio quavis specie imposita, tamquam nuntiandi Evan

gelii instrumenta ab Ecclesia adhiberi poterunt, ac ne ars quidem 

15 Const. past. de Eccl. in mundo huius temporis Gaudium et spes, n. 42. 
16 Const. dogm. de Ecclesia Lumen gentium, n. 31. 
17 Ibid., n. 35. 
1 8 Cfr. Rom. 10, 15. 

564 Acta Apostolicae Sedis - Commentarium Officiale 

politica per se ipsa, etsi proprium christianorum officium est suam con

ferre operam ad publicam rem recte administrandam. 

Vobis vero curae erit comparationem quandam instituere inter tra

ditas evangelizandi formas et recentiora apostolatus incepta, quae a 

Concilio et a mutatis temporis condicionibus ortum suum deducunt. 

Anteponenda profecto erunt instituta ac structurae Ecclesiae saecu

lorum experientia iam comprobata; attamen, praeterita aetate minime 

denegata ac salvis eius veri nominis bonis, enitendum erit, ut sereno 

atque aperto animo consideretur quidquid boni ac validi nova expe

rimenta attulerint, apte componendo « nova ac vetera », praesertim cum 

agitur de fidelium consolationibus, qui sacrae Hierarchiae coniunctum 

ferunt operam. Quidquid est, vestram tacite S. Pauli sententiam : Om

nia probate quod bonum est, retinete.19 

Ac tandem in bonam spem animum erigite vestrum, duplici freti 

fiducia, qua, veluti geminis subvecti alis, per studia vestra ad novas 

Evangelii metas pertingere valeatis : fiducia scilicet in laboribus vestris, 

quia Ecclesiae bono atque incremento operam navatis ; ac fiducia in 

Christo praesertim, qui vobiscum est, vobiscum vivit, ac vestra adiu

trice opera vestroque utitur rerum usu, ut in terris proferat fines Regni 

sui, quod est Regnum iustitiae et sanctitatis, amoris et pacis. 

Haec vota deprecationi Beatissimae Virginis Mariae committimus, 

quae a Nobis Ecclesiae Matris titulo decorata est, quaeque semper, 

iam a primaeva Ecclesiae aetate, ut Apostolorum Regina, hoc est prae

teritorum nostrorumque temporum Pastorum, est honorata ; eademque 

vota Apostolica Benedictione confirmamus. 

VIII 

Sodalibus ex Ordine Fratrum Minorum Capuccinorum, qui generali Coetui 

religiosae suae communitatis interfuerunt. * 

Dilectissimi filii, 

Salutem vobis ex animo impertimus, qui in Capitulo Generali Or

dinis vestri congregati, Nos adiistis non solum ut obsequia Christi 

Vicario qua filii addictissimi et amatissimi praeberetis, verum etiam ut